14–16 incumbens munus suum confecerit. Ambo quoque librum XXII multis annotationibus illustraverunt (cf. notas 468–1065, pp. 256–348).

Textum perfectissime edendum Fontaine sibi adiutoribusque suis destinavit et ad hoc propositum assequendum viam arduam elegit, nam omnia, quae a textu codicis olim Fuldensis, nunc Vaticani Latini 1873, manu, ut dicitur, prima (Vm1) scripto differunt, aut litteris Italicis inclinatis distinguuntur aut uncis fractis includuntur.

Haec textus accuratissime editi species ad veritatem eiusdem iudicandam nos ipsa per se invitat. E.g. simulac in XXI 15,3 (p. 82) quicumque artis philologicae mediocriter gnarus Constantium legerit tertium nonarum (Octobrium), imperii (tricesimo octauo) uitaeque anno quadragesimo (quarto) et mensibus paucis e uita abiisse, statim apparatum criticum inspiciet, ut unde verba suppleta sumpta sint, doceatur cogniturus: *octobrium* Vm2, Cl. Rol.; *nouemb-* See. Sey. de Vm1 non liquet; *tricesimo octauo* add. Val., om. V; *quarto* add. Val., om. V.

Typographicae autem varietates tam subtile velut XX 4,8 (p. 10) adceleraret (Vm2, adcelaret Vm1) aut XX 4,20 (p. 13) gradu (Vm2, grado Vm1) modum excedere censeo, nam ea, quae corrector codicis Fuldensis (Vm2) saeculo IX verisimilime archetypum respiciens recte emendavit, coniecturae putari non possunt. Si autem posterius excogitatae emendationes textui insertae sic distinguuntur, haec utilissima admonitio uni cuique philologo textum critice aestimanti expedit.

Inter editiones antiquissimas Frobeniana, quam anno 1533 Sigismundus Gelenius Basileae imprimendam curaverat, singularem sane locum obtinuit. Gelenius (G) enim codice utebatur Hersfeldensi, de quo post pauca Marburgensia fragmenta eius arte palaeographica subtiliter examinata nunc nemo dubitat, quin saeculo IX librariis Fuldensibus archetypus praesto fuerit, ante annum 850 creatus (cf. in tomo primo editionis Francogallicae p. 42, sed in tomo tertio p. LXVII codicis Hersfeldensis ortus saeculis IX–X exoleto iam more ascribitur). Magis certe nobis prodesset, si Gelenius textum a Petro Castello Bononiae (B) anno 1517 valde deformatum et Basileae anno 1518 reimpresum ex fide tantum codicis vetusti castigavisset, sed problema, ut ita dicam, Gelenianum e difficultate lectiones authenticas a Gelenii coniecturis plus minusve verisimilibus secernendi pendet.

Lectionibus variis coniecturisque suis editores saeculo demum XVII annotationes adiungere assueverunt, sicut editio testatur Wagneriana, curarum Ammianearum per duo saecula adhibitarum summa. Textum autem sic anno 1808 editum Fontaine et laboris eius socii contempsisse videntur, ad editiones – saeculo quoque XIX parum respecto – recentiores, scil. Clarkianam, Rolfeanam Seyfarthianasque ambas (cf. p. LXVIII) animum attentum tenentes. Sed aliter faciendum non est, si quis ad diligentiae specimina, quibus C. U. Clark textum annis 1910–1915 critice editum ornavit quaeque W. Seyfarth anno 1978 auxit, nova addere vult.